

MEDDELELSER FRA IDRÆTSFORENINGEN

» H A K O A H «

(»Hakoahneren«)

Nummer 10

April 1943

2. Aargang

Fra

Formandens Beretning

ved Generalforsamlingen

Ved Generalforsamlingen den 31. Marts
aflagde Formanden Beretning om For-
enings Virksomhed i det forløbne Aar.
Vi gengiver her i Uddrag Formandens
Omtale af Foreningens Administration.

Tiden siden sidste Generalforsamling har paa mange Maader ændret Billedet af Foreningen.

Bestyrelsen har især lagt Vægt paa at komme ud af den døde Periode, som Foreningen befandt sig i, og selv om de ydre Forhold i det store og hele ikke har bedret sig siden de foregaaende Aar, er det dog lykkedes Bestyrelsen at gennemføre Ting af ret vidtgaaende Betydning for Foreningen.

Det første der skete efter Generalforsamlingen var, at vi modtog et Afslag om Støtte fra Menigheden, som den tidligere Bestyrelse havde indsendt.

3 Uger efter Generalforsamlingen gennemførte vi et vellykket Arrangement i Borgernes Hus. Desuden har vi gennemført 3 store festlige Arrangementer under Medvirken af de bedste og populæreste Kræfter vi har kunnet fremskaffe, og vi har derfor kunnet glæde os over en stadig voksende Tilslutning til vore Arrangementer.

Bestyrelsens Hensigt med disse Fester har, foruden at opnaa økonomisk Vinding, ogsaa været den, at skabe Liv om Foreningen og derved gavne dens Renomé som Festarrangør.

Straks ved min Overtagelse af Formandsposten satte jeg mig et Maal, nemlig at forøge det passive Med-



Foreningens
Formand:
WILLY FEDER

lemstal. Maalet var 100 flere passive Medlemmer, og dette er fuldt ud lykkedes. Foreningen tæller i Dag 192 passive Medlemmer imod 91 i Fjor. Dette er en Forøgelse paa mere end 100 pCt. og i Betragtning af, at Foreningen har eksisteret i 18 Aar, viser dette ene Aars Resultat, at der her er et Felt, som ikke i tilstrækkelig Grad er blevet bearbejdet af tidligere Bestyrelser.

Jeg vil gerne her benytte Lejligheden til at takke de Medlemmer udenfor Bestyrelsen, der har medvirket til dette overmaade fine Resultat. I Særdeleshed maa jeg her nævne Hermann Isachen og Isak Paikin, der ved en personlig Indsats har givet et godt Bidrag til Resultatet.

Ogsaa med Hensyn til det aktive Medlemsantal er der en glædelig Fremgang. Indenfor Afdelingerne er der blevet arbejdet ihærdigt, ikke alene med Træningen, men ogsaa med Hensyn til Erhvervelsen af nye Medlemmer, og dette har ogsaa givet et paaskønnesværdigt Resultat, idet vort aktive Medlemstal

er steget med 71 fra 111 til 182 Medlemmer. Ved Generalforsamlingen i Fjor talte Foreningen 202 Medlemmer, i Dag er vort samlede Medlemstal 374, hvilket er en Stigning uden Sidestykke i Foreningens Historie. Med dette Medlemsantal tror vi at kunne sige, at Hakoah er den største enkelte jødiske Forening i Skandinavien.

Disse her nævnte Ting er Grundlaget for Højnelsen af Foreningens økonomiske Standard, denne stiller sig jo som Medlemmerne vil se af det fremlagte Regnskab, betydelig bedre end nogensinde før i Foreningens Historie. Man maa dog ikke af den Grund tro, at Bestyrelsen har været sparsommelig anlagt, tværtimod vil enhver, der har fulgt Foreningens Regnskaber gennem Aarene, kunne se, at vore Udgifter til Administrationen er 3 Gange saa store som de plejer at være.

Den 1. Juli udkom det første Nummer af Medlemsbladet »Hakoahneren« i et meget lille Format. I de følgende Maaneder voksede det gradvis, indtil dets nuværende Format, som det naaede 1. Oktober, og selv i denne Størrelse er vi ofte udsat for at maatte udskyde en Del Stof til de følgende Numre, da Pladsen trods alt er begrænset.

Bladet har opfyldt en stor Mission, idet vi har kunnet konstatere en betydelig større Kontakt mellem Medlemmer og Bestyrelse, end der hidtil har været, og ligeledes har det formaaget udadtil at skabe en overordentlig stor Interesse for Foreningen, hvilket igen resulterede i en god Stigning af vort Medlemstal.

For Bestyrelsen har det været en Glæde at konstatere den Interesse, hvormed Medlemmerne modtog Bladet! Vi er ofte blevet ringet op af Medlemmer, som spurgte, hvor dog Bladet blev af, naar det af en eller anden postal Grund var udeblevet nogle Dage over Tiden.

Medlemmerne maa dog ikke være blinde for, at Bladet betyder en væsentlig Udgift for Foreningen, ja faktisk den største individuelle Udgift vi har hver Maaned. Dette betyder, at den økonomiske Standard Foreningen har naaet, ikke alene maa bevares, men ogsaa skal søges udvidet, for at vi vedblivende kan være i Stand til at overholde de Udgifter, som vi her har paataget os.

Hvad det redaktionelle Arbejde angaar, er dette ret omfattende, thi ingen af Bestyrelsens Medlemmer er i Besiddelse af Erfaringer paa dette Omraade, men den Del af Bestyrelsen, som udfører dette Arbejde, har maattet se bort fra Besværlighederne og den megen Tid, som dette Arbejde kræver, kun for at skabe et saa lodigt og indholdsrigt Blad som vel muligt.

Som jeg omtalte før, modtog vi kort efter sidste Generalforsamling fra Menigheden et Afslag paa vor Anmodning om Støtte.

Hen paa Sommeren indsendte vi paany en Ansøgning til Menigheden, denne Gang om Udvidelse af det Antal Træningstimer vi i Forvejen havde til Raadighed paa Drengeskolen. Denne Ansøgning var indsendt nogen Tid før Menighedens Delegeretmøde, paa hvilket vort Medlem, Herr N. Cipikoff, rejste Forespørgsel angaaende Repræsentantskabet stadige Afslag paa

HAKOAHNEREN

Ansvarhavende:

WILLY FEDER

Udgiver:

Idrætsforeningen »Hakoah«, København

Redaktion:

Frederiksborggade 10. Tlf. Byen 6358

Trykkeri:

Reklametrykkeriet (Jacobsen & Bendtsen)

Kbhvn. Ø. Tlf. Øbro 6077

Hakoahs Ansøgning om Støtte, i Særdeleshed set paa Baggrund af Jødisk Ungdomsforenings faste aarlige Tilskud paa 500 Kroner.

Herr Cipikoff blev varmt støttet af flere af vore passive Medlemmer som har Sæde i Delegeretforsamlingen, og dette gav et fortræffeligt Resultat, idet vi umiddelbart efter Mødet fik Meddelelse om, at vi kunde disponere over Drengeskolen i langt større Udstrækning end tidligere.

Ydermere modtog vi kort efter Meddelelse om, at Repræsentantskabet kunde yde os en Støtte paa 200 Kr. Jeg vil her i Parentes bemærke, at det paa dette Tidspunkt var mere end 3 Aar siden, at Hakoah havde modtaget pekuniær Støtte fra Menigheden.

For det Initiativ som vore passive Medlemmer, der har Sæde i Delegeretforsamlingen, og i Særdeleshed Herr Cipikoff har udvist, vil jeg gerne bringe Foreningens hjerteligste Tak, og jeg haaber, at disse ved andre Lejligheder vil betænke Foreningen med samme Interesse.

En direkte Følge af Forøgelsen af Træningstimerne paa Drengeskolen er Oprettelsen af Badmintonafdelingen.

Denne Afdeling blev straks fra Starten en Sukces, idet alle Timer blev besat kort efter Publiceringen af denne Afdeling.

Da Afdelingen var en Kendsgerning og alt tydede paa Fremgang, tøvede vi ikke med at indsende en Ansøgning om Optagelse i Københavns Badminton-Kreds, hvor vi blev optaget i December Maaned. Samtidig sendte vi J. Silbermann til et Instruktionskursus som blev afholdt indenfor Kredsen, og det er vort Haab, at Spillerne vil faa Glæde af den Uddannelse, som Silbermann her erhvervede.

I Anledning af Sangforeningen Hasomirs 30 Aars Jubilæum, sendte vi denne Forening en Hilsen gennem vort Blad, ligeledes var vi repræsenteret ved den Festlighed, som Foreningen afholdt.

Fra Jødisk Kvindeforening modtog vi en Henvendelse om Støtte for deres Tøjindsamling. Vi foretog i denne Anledning et Propagandaarbejde, idet vi gennem vort Medlemsblad opfordrede Medlemmerne til at støtte denne Institution, samtidig trykkede vi 700 Løbesedler, som vi sendte til en Kreds ud over vore Medlemmer.

Hele denne Propaganda bekostede Hakoah selv, og vi haaber, at Jødisk Kvindeforening har faaet det ønskede Resultat.

For at give de herværende Emigranter Lejlighed til at udnytte deres ledige Aftentimer paa en fornuf-

STRØMPE-BØRSEN NDR. FASANVEJ 39A

Ny Filial: Valby Langgade 50
Indeh.: BENNY FEDER

Stort Udvalg i Dame- og Herrelingeri

tig Maade, har vi tilbudt dem gratis Medlemsskab i Foreningen.

Derved kunde de faa Lejlighed til at deltage i Træningen i de forskellige Idrætsgrene samtidig med at deres Medlemsskab gav dem gratis Adgang til vore forskellige Arrangementer.

Ved et af vore sidst afholdte Arrangementer foranstaltede vi et Lotteri til Fordel for Emigrantfondet, Overskudet heraf blev sammen med Honoraret, som en af de optrædende Kunstnere stillede til Disposition, indbetalt til Overretssagfører Max Rothenborg.

I Efteraaret arrangerede vi, til Fordel for vor Juniorafdeling, et stort Lotteri. Dette omfattede 2000 Numre a 50 Øre og blev i det væsentlige udsolgt. Vi er godt klar over, at det er et stort Arbejde at faa solgt de mange Lodsedler, og vil derfor ikke undlade at takke de Medlemmer, som har været os behjælpelige dermed, ligeledes er vi vore Medlemmer taknemmelige for den Venlighed, hvormed de har modtaget vore Sælgere.

Sportslig set har der været udfoldet en ret livlig Virksomhed i de enkelte Afdelinger, og de opnaaede Resultater kan vi kun være tilfredse med, jeg vil nu give en nærmere Redegørelse om Virksomheden i hver enkelt Afdeling.

Formanden gik derefter over til at give en detaljeret Redegørelse for Arbejdet i Afdelingerne.

SÆSONENS SIDSTE MEDLEMS- AFTEN AMATØR-FORUM

Som Afslutning paa Vintersæsonen afholder vi *Søndag den 4. April Kl. 19 pr. i Cirkel-Ordenen, Falkonerallé 96*, et Amatør-Forum, hvor alle vore Medlemmer kan faa Lejlighed til at præsentere deres uden Tvivl store kunstneriske Evner for os. Vi ved, at der er mange, som kan give et virkeligt godt Bidrag til denne Form for Underholdning, og vi anmoder derfor disse om at tegne sig.

Det skal dog ikke være helt omsomt, at vore Medlemmer skal optræde for os. Bestyrelsen har nemlig udsat nogle flotte Præmier til de tre, som efter Publikums Skøn er de bedste. Vi haaber, at mange vil an-

SKOTØJSREPARATION

HURTIG * BILLIG * SOLID

A. SKOLNIK - Jagtvej 30

(Hjørnet af Hans Egedesgade)

Privat: Tlf. Øbro 9985 u. — Hentes og bringes.

melde sig, saa at vi kan faa en virkelig fornøjelig Aften ud af det. Anmeldelse bedes givet forud til Formanden, *Byen 6358*.

Lige inden Bladet gaar i Trykken har vi modtaget de første fire Anmeldelser, vi venter mange flere.

*Brydning

KUN EEN DANMARKSMESTER

Hakoah havde sat Næsen op efter tre Danmarks-mestre i Aar, men vi fik kun een. Det var Abraham Kurland, der genvandt sit Mesterskab i Letvægt for niende Gang; en Rekord, som ingen anden dansk Letvægter har naaet. Herm. Lejserovitz og Isak Paikin derimod skuffede vore Forventninger, og maatte begge se sig besejrede i Finalen, meget knebent iøvrigt, selv om Dommerstemmerne i begge Kampe var 3-0.

Letvægt blev afgjort i Frederiksværk, og her viste Abraham Kurland straalende Form ved at kaste sine to Modstandere paa tilsammen 4,05 Min. Sin farligste Modstander, August Høyrup, mødte han i første Kamp. Paa 3 Min. var Kampen afgjort med et flot Hovedfaldsgreb, efter at Høyrup forinden havde klaret sig fri af et Enarmskast. I Finalen kastede Kurland Walli Schmidt, Aabenraa, paa 1,05 Min. med et kombineret Greb, der sluttede med Hovedfaldsgreb.

Fluevægt og Sværvægt foregik i Nykøbing F. Lejserovitz havde en ugunstig Lodtrækning og maatte igennem to haarde Tidkampe, inden han var klar til Finalen. Men her tabte han til Alfred Nicolajsen, Aarhus, efter en ganske jævnbyrdig, men daarlig Kamp.

Isak Paikin begyndte godt med en Faldsejr paa 1½ Min. over Ove Eilertsen, Frederiksværk. I Finalen mødte han saa sin gamle Modstander Peter Larsen, der var paa »Hjemmebane«. Paikin var den angribende gennem hele Kampen, mens Modstanderen ustandselig retirerede og undgik Kamp. I Parterren fik Peter Larsen Paikin i en farlig Situation paa en Oprulning, og paa dette fik han Sejren og Mesterskabet. Vi maa tilføje, at det var en gal Dom. I Brydekamp dommer man ikke efter Points, men »bedste Arbejde«. Men det er d'Herrer Dommere vel endnu ikke blevet klar over.

Tryksager: Øbro 6077

Magasin *Celli*

Alt i Damekonfektion til billigste Priser
Nørrebrogade 18

Blomsterforretningen »Asters«

Altid smukke, friske og billige Blomster!

K. Paikin

Strandboulevarden 158 - Tlf. Ryv. 1203 y

Emil Christensen underviser Bryderne

Den glædelige Fremgang i Medlemstallet hos Bryderne, har bevirket, at der var blevet for lidt Albuerum paa Madrassen i Brydersalen. Vi har da været saa heldige, at vi om Mandagen Kl. 21—22, har faaet Opvisningssalen med sine tre Madrasser til vor Raadighed. Brydersalen bibeholder vi stadig om Torsdagen.

Samtidig er det lykkedes os at engagere den fremragende Brydepædagog og Instruktør Emil Christensen til at tage sig af vore unge Brydere, saaledes at denne Side af Sagen er i de bedste Hænder. Emil Christensen, der er den ene af de to eneste professionelle Brydelærere herhjemme, var allerede for Aarti tilbage Træner og Instruktør for Hakoahs Brydere, og man kan jo kun sige, at hans Lærdom og Instruktør virkelig har baaret Frugt.

Til Begynder-Konkurrence

K. A. U. afholder Begyndermesterskaber Søndag d. 4. April i Opvisningssalen, Østerbrogade. Hakoah har anmeldt 10 Mand, der her vil faa deres første Start i offentlig Konkurrence. Disse nye »Skud« er anset for modne til at deltage: Leif Rosenstock, Elias Grubin, Samuel Svjagin, Nath. Diamant, Alfred Tchjernje, Herm. Schiang, Jacob Sacknovsky, Nath. Zaarde, Abraham Segel og Pinius Barosin.

Maanedskonkurrencen i Februar

Den første Konkurrence efter mange Aars Forløb blev afholdt i Februar og havde samlet 26 Deltagere. Placeringerne forløb saaledes:

Myggevægt: Leif Rosenstock, Leo Zimmerman.

Fluevægt: Elias Grubin, Oscar Furmansky.

Bantam: Max Bornstein, Leo Din.

Fjervægt: Kaale Lejserovitz, Herm. Schiang.

Letvægt: Mich. Kurland, Simon Kurland, Herm. Lejserovitz.

Weltervægt: Abraham Kurland, Nath. Zaarde.

Mellemvægt: Emanuel Simakof, Abraham Segel.

Paikin fik ikke Revanche

Ved »Politiet«s Stævne den 14. Marts mødtes Paikin og Peter Larsen i en Revanchematch fra Danmarks mesterskaberne. Peter Larsen fik atter Sejren, men den var lige saa diskutabel som sidst.

★Haandbold

Den nu afsluttede Vintersæson blev en Blanding paa godt og ondt. Starten var overordentlig lovende, men en sløj Periode lige efter Nytaar bevirkede, at vi ikke fik saa fin en Placering, som vi havde ventet. En god Maalestok er dog, at vi har spillet uafgjort med Rækkens Nr. 1, og vundet over Nr. 3, selv blev vi Nr. 5. Vi har dog ingen Grund til at beklage os; Resultaterne fra i Aar lover godt for næste Sæson, forudsat at Spillerne gaar ind for et virkeligt Træningsarbejde i Sommersæsonen.

Instruktions- og Spillermødet

Det var næsten skandaløst faa Spillere, der var mødt op til Mødet den 16. Marts, særlig i Betragtning af, at næsten dobbelt saa mange møder til Træningen. Naar Foreningen sætter sig i store Udgifter for at arrangere en saadan Aften, er det meget beklageligt, at Spillerne ikke møder fuldtalligt op. De fraværende Spillere maa aabenbart være saa perfekte Haandboldspillere, at de ikke kan lære noget af Instruktionsfilmen.

For Spillermødets Vedkommende er det lille Mødeantal endnu mere forkasteligt, idet det jo maa være i alle Spilleres Interesse, at de er medbestemmende ved Valget af Afdelingens Ledelse og ved Tilrettelæggelsen af Retningslinierne for det kommende Aar.

Afdelingens Ledelse, Salle Silberbrandt, Simon Enk og P. Solovej, blev genvalgt; i Spilleudvalget indvalgte Salle Silberbrandt, Sally Novodvorsky og P. Solovej samt vor Træner, Herr Carl Madsen, som raadgivende Medlem.

Obs! Ny Træningsplads

Det er lykkedes Haandboldledelsen at leje Hallen i Nørre Allé til Træning i April Maaned. Tiden bliver som sædvanlig hver Torsdag Kl. 22—23.

Kunststopning udføres

smukt, hurtigt og billigt
Hentes og bringes

Isak Daikin - Offenbachsvej 25
Telefon Valby 3647 y

SKRÆDERIET SCHÖNBAUM

VESTERBROGADE 64

SE HER!

Der hersker i Øjeblikket en katastrofal Mangel paa Haandboldstøvler og -sko, især Nr. 41-42-43. — Hvis nogle forhenværende Spillere skulde være i Besiddelse af saadanne, har vi en hel Del Liebhave til dem; vær venlige og hjælp os, hvis I kan; ogsaa Trøjer og Benklæder har Interesse. Besked til Simon Enk, Taga 3424 x.

★Badminton**B-TURNERINGEN**

Kampene om Placeringen i B-Rækken blev meget haarde, især var Finalen drabelig. Næsten samtlige Finalekampe maatte afgøres med 3 Sæt, og Placeringen bragte trods alle Spaadomme Overraskelser.

Der blev 6 Placeringer i Rækken og William Lichten besatte Førstepladsen med 6 vundne Kampe og 2 Nederlag, derefter kom Noah Cipikoff 6—2. Nr. 3 blev Hermann Polano 5—2. Nr. 4 David Gendlin 5—3. Nr. 5 Max Asernikoff 3—4 og Nr. 6 Willy Feder 3—4.

DOUBLE-TURNERINGEN

var arrangeret saaledes, at den første i A-Rækken havde Nummer sidst i B-Rækken som Makker, Nr. 2 i A-Rækken havde næstsist i B-Rækken og saa frendeles.

Spændingen om Udfaldet var overmaade stor. Spillerne gennemførte Kampene med Iver og Humør.

Gwosdin, som jo er Nr. 3 i A-Rækken, var forhindret, og i hans Sted spillede Rosa Scheer sammen med Hermann Polano. I Betragtning af, at Rosa Scheer

ikke tidligere har deltaget i Turneringskampene, opnaaede dette Par en god Placering.

Nr. 1 blev Parret Jacob Kurland—Max Asernikoff, Nr. 2 Josef Silbermann—Willy Feder og Nr. 3 Rosa Scheer—Hermann Polano.

C-TURNERINGEN

er ligeledes gennemført. Der var ikke mange Deltagere, saa alle spillede mod alle.

Her blev Bernhard Diamant Nr. 1, Rosa Scheer Nr. 2 og Oscar Katz Nr. 3. De to førstnævnte Spillere har ikke før deltaget om Placeringen i A- eller B-Rækken, men der er ingen Tvivl om, at disse, ved Oprykningskampene som nu følger, meget snart vil faa betydelig bedre Placeringer indenfor Afdelingen.

Oscar Katz er blevet betydelig bedre spillende, men det kniber med Udholdenheden ved de for en Nybegynder ret krævende Kampe.

INSTRUKTIONSMØDET

Skade, at ikke samtlige Spillere overværede Instruktionsaftenen. Der var mange Ting, der her blev rettet paa, og Filmen, der iøvrigt viste mange Finesser, blev ledsaget med instruerende Oplysninger af Bernhard Ginsburg.

Ved Spillermødet efter Instruksen, hvor Valget af en Leder for Afdelingen var det vigtigste Punkt, blev Josef Silbermann foreslaet som Kandidat ved den kommende Generalforsamling.

Formanden udtalte her sin Glæde over det gode og kammeratlige Forhold, der prægede denne Afdeling, og udtalte Ønsket om, at Afdelingens Lederskifte maatte være til Gavn for Afdelingen, ligesom han haabede, at den nye Leder vilde være i Stand til at bibeholde den gode Aand og Interesse, der herskede indenfor Afdelingen.

SKRÆDERENS INDKØBSCENTRAL

I. KUBLITZ

GRIFFENFELDTSG. 29 - NORA 6118

C. HEINSEN

Pelse og Skind en gros

Sdr. Boulevard 69 — Eva 5471

Eget Buntmageri. Eget Garveri.

Maison Saks

Det eksklusive Dameskræderi

Aaboulevard 23 Tlf. Nora 6484

Renaissancenkælderen

Dronningens Tværgade 1
under Hotel Phoenix

Renaissancemøbler

Rokokomøbler

Møbler efter Tegning

Anonyme Indlæg

Vi modtager af og til anonyme Indlæg, hvoraf flere var egnede til Optagelse i Bladet, men da de er fremsendt anonymt, beklager vi ikke at kunne aabne Spalterne for dem. Vi har intet imod at optage Indlæg under et bestemt Mærke, men Redaktionen maa dog fordre at vide Navnet paa Indsenderen, som selvfølgelig ikke vil blive oplyst.

★ Juniorafdelingen

Saa begynder Foraars-Turneringen den 4. April, og vi har, som tidligere bebudet, tilmeldt et Ynglingehold foruden Juniorholdet. Turneringsskemat er ikke udkommet endnu, hvorfor vi ikke kan bringe nogen Fortegnelse over Kampene i April Maaned.

Træningen vil fra 1. April foregaa hver Mandag og Torsdag Kl. 18,15 — Omklædning i Fælledklubhusets Lokale Nr. 2 — samtidig med, at Indendørs-Sæsonen slutter. Da der er varmt Bad efter Træningen, skal Haandklæde medbringes. Skulde der dog — mod Forventning — ikke blive indført Sommertid forinden, vil Træningen begynde Kl. 17,30.

Stilkonkurrencen vandtes af Cecil Josefsen for Drengene over 14 og af Bent Melchior for Drengene under 14 Aar. Emnet var »Hvilken Sport jeg helst vil dyrke og hvorfor«. Vinderne, der begge vil dyrke Fodbold (hvad de jo allerede gør), vil som Præmie faa udleveret et Adgangskort hver til D. B. U.s Juniorturnering, der som bekendt foregaa her i København i Pinsen.

Vi har faaet en Del nye Medlemmer, som vi herved byder hjerteligt velkommen og haaber, at de vil befinde sig vel i vore Rækker. Nye Indmeldelser modtages stadigvæk paa Træningsaftenerne eller Kampdagene.

Til forhenværende Fodboldspillere!

Junior-Afdelingen henstiller og beder alle dem, der skulde være i Besiddelse af enten Hakoah-Trøjer, Benklæder, Strømper, Støvler eller Skinner, om at overlade eller sælge os disse Ting, da det er saa godt som udelukket at skaffe noget nyt! Henvendelse herom kan ske til Junior-Afdelingens Medlemmer, som gerne selv henter Genstandene.

Rigtig Forstaaelse

af Hakoahs samfundsnyttige Arbejde

Ved Mosaisk Drengeskoles Aarsafslutning Søndag d. 26. Marts omtalte Skolens dygtige og afholdte Bestyrer, Herr Harry Pihler, Hakoahs Arbejde blandt den jødiske Ungdom.

Disse velvillige Udtalelser er det os en Glæde at kunne bringe i følgende Ud-drag:

Med Tilskud fra et Medlem af Direktionen har vi det meste af Vinteren kunnet tilbyde Drengene Fritidsundervisning i Sløjd 2 Eftermiddage om Ugen i Tilslutning til Skoletiden. Der har været fuldt Hus hver Mandag og Torsdag i de Par Timer, Sløjd-salen har været aaben, og jeg haaber, vi maa faa Mulighed for at fortsætte denne Fritidsbeskæftigelse, der er saa vigtigt et Led i Skolens Arbejde paa at skabe gode Interester hos vore Børn.

Vi har haft Planer om ogsaa at oprette en Læsestue som Fritidsbeskæftigelse; vi har maattet opgive i første Omgang, men Planerne er ikke skrinlagt og vil blive taget op igen.

I denne Sammenhæng maa jeg ogsaa nævne, at den jødiske Idrætsforening »Hakoah« her paa Skolen to Gange om Ugen giver Fritidsgymnastik for jødiske Drengene, ligesom der Foraars og Efteraars drives Fodbold og fri Idræt paa Fælleden. Alle Skolens Elever kan melde sig til disse Timer, og et stort Antal deltager.

Jeg maa takke »Hakoah«s Ledelse for det udmærkede Arbejde, der her ydes, og som falder ganske i Traad med Skolens Plan om Fritidsbeskæftigelse, som kan udtrykkes i disse Ord:

Børnene bort fra Gaden og ind i nyttigt og udviklende Fritidsarbejde.

Det er mit Haab, at Skolen engang vil kunne byde Fritidsbeskæftigelse af forskellig Art efter Børnenes Interesse: Sløjd, Læsestue, Gymnastik, Sang, Tegning — hver Eftermiddag Ugen igennem.

Mellem

HAKOAHNERE

Der var engang —

Udpluk ved F.M.R.

VED DU —

AT »Hakoah« faktisk havde eget Klublokale i Aarene 1928—29 og 30 i Guldberghus, Guldbergsgade 10. Hos den umaadelig flinke Restauratør Spelmann, havde vi lejet det store Lokale i Stuen til Bryde-træning. Og i Guldberghus havde vi den store Glæde at se et virkeligt herligt Klubliv vokse op. Vi følte os som hjemme her, hvor Afholdtsfolke-ne havde deres Domæne, vi blev betragtet fuldstæn-dig som deres egne. Vi kunde gaa og komme, som vi selv vilde; paa alle Tider af Døgnet var vi vel-komne, og efter Brydetræningen blev der stillet Bordtennisborde op i Lokalet, og her morede vi os dejligt. Restaurationen laa ved Siden af vort Lokale, og her kunde man for billige Penge ind-tage sin Aftenkaffe. Da vi skulde spille Jiddisch Teater, benyttede vi Selskabslokalerne til Prøver, og der var ikke den Ting, som vi ikke kunde faa Spelmann til at gøre for os. Han holdt meget af »Hakoah«, og de af vore unge Mennesker, der havde den Lykke at være hos os paa den Tid, vil med Taknemmelighed mindes de gode Dage, vi tilbragte i Guldberghus. Jeg ser for mig »Kassi-rer« Silbermann sidde i Restaurationen og raabe til Tjeneren: Kaj, -å-H-y-y-l (et dejligt Glas varm The med Hyldebærssaft — eller var det Kirsebær), som man kunde købe formedelst 25 Øre, og som populært kaldtes HYL. Ja, vi havde det nu rart.

AT »Hakoah« Dame-Haandboldhold i Aarene 1932—33 og 34 var ovenud stærkt. Vore Damer spillede mod de bedste Klubber, saasom »K. H.«, »Gulfoss«, »K. L.« og »K. K. G.«, og klarede sig hæderligt. Jeg tror at den stærkeste Opstilling af 1. Holdet var: Anna Rudaizky, Beks Schwartzbard, Selda Heskin, Rosa Bukrinsky, Ety Paikin, Martha Boraks (Drøn paa) og Sofie Sem.

AT vi i 1933 ved en Medlemsaften med Foredrag af Joseph Davidsohn samt paafølgende Diskussion, havde den store Ære, blandt Diskussiondeltagerne at tælle Forfatteren Henri Nathansen, der maa henregnes til een af vore ypperligste Skribenter.

Hans Skuespil, »Indenfor Murene«, blev første Gang opført paa »Det kgl. Teater« i 1912, og er siden gaaet igen paa Repertoiret næsten hvert Aar, sidst i Sæsonen 1939—40.

AT nu afdøde Sportsredaktør Emil Andersen (Mr. Smile), inden vore 3 Gutters Afrejse til den første Makkabiade i 1932, skrev i Dagens Nyheder: Man maa beundre »Hakoah« for det store Arbejde, den har gjort, ved at sende 3 Mand til Palæstina, og man forstaar, at dens Medlemmer gerne gaar gen-nem Ild og Vand for saadan en Klub.

AT vi i 1931 fik den store »Makkabi«-Sportsfilm til København takket være Skorochod, senior, og sel-ve Filmen fik en enestaaende Sukces. Inden Fore-visningen holdt Dr. Rosenfeld, Berlin, en indle-dende Tale, og Aftenen, der afholdtes i Arbejder-foreningens store Sal, var tætpakket af begejstrede Tilskuere. Vi benyttede Lejligheden af Dr. Rosen-feldts Tilstedeværelse til at afholde nogle almene Møder med ham, og her fik vore Medlemmer Lej-lighed til at gøre sig fortrolige med forskellige Forhold indenfor den jødiske Idræt.

Glimt og Solstrejf fra Rejser og Oplevelser III

Salsom Oplevelse

Under mit Ophold i Rom, Italiens Hovedstad, for-dum Verdens Hovedstad, og selv nu Plads og Raad til en Diktator, en Konge og en Pave, gjorde jeg en schweitzisk Livgardist, der var ansat i Vatikankan-celliet, en Tjeneste, som han belønnede mig med at skaffe mig et Adgangskort til den store Kanoniserings-fest af 2 engelske Kardinaler, Thomas Moore og Fischer, der var brændt paa Baalet for ca. 300 Aar siden, og nu skulde ophøjes til Helgener i Set. Peterskirken den 19. Maj 1935. Da jeg fik Kortet med de 3 Kroner over hinanden, det pavelige Segl, fortalte jeg ham om min Religion, han svarede, at det gjorde intet, for selv Charlie Chaplin havde været der fornylig i Au-diens. Jeg benyttede Tiden til Rundture i Byen og be-søgte seværdige Steder, bl. a. Ruinerne af Colosseum, det gamle berømte Cirkus, hvor Roms Kejsere lod Gladiatorlegene foregaa mellem Mennesker og Dyr indtil Døden, hvor de første Kristne led Døden til Moro for Publikum. Oppasserne i Colosseum var

Slagterforretningen

M. Kupfersticks Eftf.

SLOTSGADE 31 . CENTRAL 11066

Under Tilsyn af Rabbiner Wolf S. Jacobsen

Aldt friskt Paalæg. Spec.: Warschauerpølse, prima Kogepølse.
Pakker til Udlandet besørger. Varer sendes over alt i Byen.

ROBERTS SKRÆDERI

R. AIZEN

Stof modtages til Forarbejdning

Stort Udvalg i Sportshabitter og Frakker

Valby Langgade 34

Telefon Valby 4817

INDBYDELSE

TIL MEDLEMSAFTEN

SØNDAG den 4. April Kl. 19

I CIRKELORDENEN, FALKONERALLE 96

Amatør-Forum

Morsom Afslutning paa Sæsonen

Flere Overraskelser

Fælles Kaffe-bord — Dans

Kom i god Tid!

bygget af 8000 Jøder, der byggede for at faa deres Frihed; de halve døde af Overanstrengelse.

Vis a vis ligger »Foro Romano«, Kæmpeplads og Udgravninger, hvor man ser Resterne af gamle hedenske Tempel, Søjler, Altre og Triumfbuer. Foran staar »Titus Triumfbuen« for Sejren over Jøderne; inde i Buen ser man indhugget Jøderne blive drevet som Fanger foran hans Krigsvogn med Guld og Bytte. Og over deres Hoveder svæver »Menoraleen«, Guldlysestager fra »Beth Hamikdash«. Vi kravler ned i en Jordhule til Romulus Grav, Stifteren af Rom, der efter Sagnet blev diet af en Ulvinde; ved Hjælp af et Tællelys studerer vi en firkantet Sten med flertusindaarig Indskrift, som Alverdens Professorer forgæves har forsøgt at tyde. Tur gennem »Ghettoen« og den kæmpestore Synagoge, bygget i typisk katolsk Stil med mange prangende Farver, Guld, Marmor, Snitværk og en skøn »Ohron Kodesch«, samt Salg af Postkort af Synagogen. Engelsborg, den 1000-aarige, runde uindtagelige Fæstning, der i Tidens Løb har modstaaet saa mange Storme, ligger ved Tiberens gule, grumsede Vand, i hvilket »Tosca« skulde have sprunget.

Hermann Leiserowitz.

(Fortsættes i næste Nr.)

ÆRESTEGNET

Som man vil erindre, fremlagde Bestyrelsen paa sidste Generalforsamling et Sæt Propositioner til Brug ved Uddeling af Foreningens nyindstiftede Æresemblem. Imidlertid var der ikke fuld Tilfredshed med disse, og man nedsatte derfor et Udvalg bestaaende af Fru Sandel, Herr Ch. Fromberg, Formanden og Sekretæren, som til dette Aars Generalforsamling skulde udarbejde et nyt Sæt. Dette Udvalg er efter nogle Møder blevet enige om, at Propositionerne skal have følgende Udseende:

Bestyrelsen har den 31. Marts 1943 indstiftet et nyt Æresemblem i 3 Grader, som uddeles efter Fortjeneste i Bronze, Sølv og Guld.

Bronzenaalen uddeles til Medlemmer, der har ydet en værdifuld sportslig Indsats, enten holdvis eller ved individuelle Præstationer.

Sølvnaalen uddeles til Medlemmer, der har ydet en sportslig Præstation, som rangerer højest indenfor dansk Idræt. Til Medlemmer, der har medvirket til Opnaaelsen af hæderfulde Resultater for en Afdeling, samt til Medlemmer, der har ydet et værdifuldt administrativt Arbejde gennem en Aarrække; endvidere uddeles Emblemet til Medlemmer efter 15 Aars uafbrudt Medlemsskab. Uddeling for det sidstnævnte Tilfælde Vedkommende finder 1. Gang Sted ved 20 Aars Stiftelsesfesten og derefter hvert 5. Aar.

Guldnaalen, Hakoahs højeste Udmærkelsestegn, uddeles til Medlemmer, der ved internationale Mesterskaber har opnaaet høj Placering, samt til Medlemmer, der gennem en Aarrække administrativt har ydet Foreningen Tjenester af højeste Karakter, og derved bidraget til at højne Foreningens Anseelse.

Endvidere indstiftes et særligt Emblem, som uddeles til det Medlem, der indenfor hver Afdeling har udvist den største Flid og opfyldt sine Forpligtelser til fulde. Dog kræves, at dette Medlem mindst har opfyldt 75 pCt. af sine Træningsforpligtelser. Hvis flere Medlemmer staar lige ved Bedømmelsen, afgøres Uddelingen ved Lodtrækning.

Den enkelte Grad kan kun tildeles et Medlem een Gang. Hvis et Medlem opnaar en højere Grad end tidligere tildelt, skal den lavere Grad tilbageleveres.

Tildeling finder Sted efter Indstilling af de respektive Afdelingsledere eller efter Indstilling fra en større Kreds af Medlemmer til Hovedbestyrelsen, som i ethvert Tilfælde skal skønne om Tildeling skal finde Sted.

Uddeling af Naalene finder Sted ved Medlemsaftenen i Oktober Maaned.